. . Munícipio de Novo Hç)rnl:)urgo
F';tacio cio Hio Grande do Sul
Sc~crett.lri;:JMUl1ícipal do Adrninistr;:V)1c

Of. n° 10/1291-SEMAD/DGD/IJ

Ao Excelentíssimo Senhor
EMERSON FERNANDO LOURENÇO
Presidente da Câmara de Vereadores
Câmara de Vereadores
Novo Hamburgo

1..•.'......•...1...•..•..1ADMI~ISTRAÇÃOw PREFElr~RA
NOVO HAMBURGO

Novo Hamburgo, 27 de abril de 2023

Assunto: RESPOSTA AO REQUERIMENTO N° 497/2023
PROTOCOLO N° 56902/2023

Senhor Presidente da Câmara de Vereadores,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em
epígrafe, de autoria do Vereador Gustavo Finck, encaminhar, em anexo, Ofício n° 39/2023,

expedido pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Atenciosamente,

1 O MAiO 20Z3

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Adrni();str,'J\ivo Leopoldo PeJtry I Flua Guia Lopes, 4201 .. [O,CJf'l\K.iOS .. 93548.0131 Novo HdrnbtH90 r,6. Fone: (5,) ?'(H!.9400

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

Município de Novo Hamburgo
Lstado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal da Fazenda I

.,.i!I". ~~~~~~A
" " NOVO HAMBURGO

Of. nO 39/2023 Novo Hamburgo, 27 de abril de 2023.

Ao Excelentíssimo
Emerson Fernando Lourenço
Presidente da Câmara Municipal de Novo Hamburgo
Novo Hamburgo - RS

ASSUNTO: Resposta ao requerimento nO497/2023

Senhor Presidente,

Vimos à presença de Vossa Excelência, em atendimento ao Requerimento em

Epígrafe, de autoria do Vereador Gustavo Finck, manifestamos:

- Segue tabela com os valores sacados de cada fundo:

2.221.357.73
323.742.88
8U113,24

4409.222,06
41,452,00
415£6.24

1{.72fU7S.17

Valor transferido
R$ 371 52:r80
R$ 621539,12
RS 1.041618.83

$
R$
R$
R$
R$
R$
R$

Tobtt R$

Vinculo
10210000

- A Emenda Constitucional 109, de 15 de março de 2021, em seu artigo 5,

parágrafo primeiro, permite o uso de superávit financeiro das f nte de recursos dos

fundos públicos do Poder Executivo, apurado ao final de ca a exe cício. O dinheiro

segue à disposição dos fundos.

Atenciosamente,

\
k

GILBE~TO OS REIS
Secretário Mynicipal da Fazenda

\,,
\

www.novohamburgo.rs.gov.br
Centro Administrativo Leopoldo Petry 1Rua Guia Lopes, 4201 - B.Canudos 93548.0131 Novo Hamburgo F<S- Fone: (51) 3097,9400

C:ontribu;:; com o FlJndo~ Municipaí<.:,di:! Criança P. Adolescente e/ou do~, Direitos e Cidadania do ldo',o. Doe Sangue, Do!':!Órq3o<:;,Doe Medula ÓSSeFJ, S/\LVE UM/I Vi!)l~.

http://www.novohamburgo.rs.gov.br